議案第５２号

令 和 ５ 年 度

五所川原市下水道事業会計補正予算書

令和５年度五所川原市下水道事業会計補正予算（第１号）

　（総則）
第１条　令和５年度五所川原市下水道事業会計の補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。

　（資本的収入及び支出）
第２条　令和５年度五所川原市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第４条中「６，９３１千円」を「７，７０３千円」に、
　「８５，１０３千円」を「８４，３３１千円」に改め、資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

（　科 目　） （　既決予定額　） （　補正予定額　） （ 計 ）
収 入

第１款　公共下水道事業資本的収入
第１項
第３項

　（企業債）
第３条　予算第６条に定めた企業債の限度額を次のように改める。

令和５年６月１日提出

５５３，３３４ 千円 ０ 千円 ５５３，３３４ 千円
企 業 債 １４３，３００ 千円 ８，５００ 千円 １５１，８００ 千円
国 庫 補 助 金 ７４，５００ 千円 △８，５００ 千円 ６６，０００ 千円

起債の目的 補正前 補正後

公共下水道事業 ７４，８００千円 ８３，３００千円

五所川原市長　　佐々木　孝　昌

-1-

補 正 予 算 に 関 す る 説 明 書

-2-

１

２

３

令和５年度五所川原市下水道事業会計補正予算実施計画

令和５年度五所川原市下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

令 和 ５ 年 度 五 所 川 原 市 下 水 道 事 業 予 定 貸 借 対 照 表

地 方 公 営 企 業 法 第 ２ ５ 条 及 び 同 法 施 行 令 第 １ ７ 条 の
２ の 規 定 に 基 づ く 予 算 に 関 す る 説 明 書

-3-

１　令和５年度五所川原市下水道事業会計補正予算実施計画

(資本的収入及び支出）
収 入

款 項 目 既決予定額 (千円） 補正予定額 (千円） 計　 (千円）

資 本 的 収 入 ６４８,９６７ ０ ６４８,９６７

1
公共下水道事業
資 本 的 収 入

５５３,３４４ ０ ５５３,３４４

1 企 業 債 １４３,３００ ８,５００ １５１,８００

1 企 業 債 １４３,３００ ８,５００ １５１,８００

3 国 庫 補 助 金 ７４,５００ △８,５００ ６６,０００

1 国 庫 補 助 金 ７４,５００ △８,５００ ６６,０００

-4-

１ 業務活動によるキャッシュ・フロー
当年度純利益
減価償却費
貸倒引当金の増減額（△は減少）
長期前受金戻入額
支払利息及び企業債取扱諸費
未収金の増減額（△は増加）
未払金の増減額（△は減少）
引当金の増減額（△は減少）
小計
支払利息及び企業債取扱諸費
業務活動によるキャッシュ・フロー

２ 投資活動によるキャッシュ・フロー
有形固定資産の取得による支出
国庫補助金等による収入
投資活動によるキャッシュ・フロー

３ 財務活動によるキャッシュ・フロー
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出
他会計からの出資による収入
財務活動によるキャッシュ・フロー

資金増加額（又は減少額）
資金期首残高
資金期末残高

２　令和５年度五所川原市下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書
（令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで）

（単位：千円）

△ 219,080
557,580

47
△ 255,770

55,767
33,938
10,773

97
183,352

△ 55,767
127,585

△ 188,413
80,061

△ 108,352

175,000
△ 537,070

428,443
66,373

85,606
97,701
183,307

-5-

１
（１）

イ
ロ

ハ

ニ

ホ

ヘ

ト

（２）
イ

（３）
イ

２
（１）
（２）

（３）

３　令和５年度五所川原市下水道事業予定貸借対照表
（令和６年３月３１日）

資 産 の 部
（単位：千円）

固 定 資 産
有 形 固 定 資 産
土 地 195,103
建 物 1,473,403
減 価 償 却 累 計 額 △ 913,756 559,647
構 築 物 20,896,904
減 価 償 却 累 計 額 △ 8,640,965 12,255,939
機 械 及 び 装 置 3,197,696
減 価 償 却 累 計 額 △ 2,008,248 1,189,448
車 両 運 搬 具 14,986
減 価 償 却 累 計 額 △ 14,237 749
工 具 器 具 及 び 備 品 7,360
減 価 償 却 累 計 額 △ 6,051 1,309
建 設 仮 勘 定 199,653

有 形 固 定 資 産 合 計 14,401,848
無 形 固 定 資 産
電 話 加 入 権 2,556

無 形 固 定 資 産 合 計 2,556
投資その他の資産
そ の 他 投 資 40

投 資 そ の 他 の 資 産 合 計 40
固 定 資 産 合 計 14,404,444

流 動 資 産
現 金 ・ 預 金 183,307
未 収 金 42,954
貸 倒 引 当 金 △ 487 42,467

貯 蔵 品 1,816
流 動 資 産 合 計 227,590
資 産 合 計 14,632,034

-6-

３
（１）

（１）
（２）
（３）

（１）

６
７
（１）

（２）

負 債 の 部

固 定 負 債
企 業 債 4,782,375
固 定 負 債 合 計 4,782,375

４ 流 動 負 債
企 業 債 494,029
未 払 金 46,877
引 当 金 5,811
流 動 負 債 合 計 546,717

５ 繰 延 収 益
長 期 前 受 金 13,437,787
収 益 化 累 計 額 △ 7,902,739
繰 延 収 益 合 計 5,535,048
負 債 合 計 10,864,140

資 本 の 部

資 本 金 5,885,341
剰 余 金
資 本 剰 余 金

イ 受 贈 財 産 評 価 額 6,289
ロ 補 助 金 5,211
ハ 負 担 金 等 46,615
資 本 剰 余 金 合 計 58,115
利 益 剰 余 金

イ 当 年 度 未 処 理 欠 損 金 2,175,562
利 益 剰 余 金 合 計 △ 2,175,562
剰 余 金 合 計 △ 2,117,447
資 本 合 計 3,767,894
負 債 資 本 合 計 14,632,034

-7-

注記
１　重要な会計方針
（１）資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品 先入先出法による原価法によっている。
（２）固定資産の減価償却の方法

有形固定資産
・減価償却の方法 定額法による。
・主な耐用年数

建物 ８～５０年
構築物 １０～５０年
機械及び装置 １０～２０年
車両運搬具 ４～６年
工具、器具及び備品 ３～１０年

（３）引当金の計上方法
イ 退職給付引当金

職員の退職手当は、青森県市町村職員退職手当組合における積立金相当額を超過した場合、一般会計が負担するため退職給付引当
金は計上していない。

ロ 賞与引当金
職員の期末手当及び勤勉手当等の支給に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額（１２月か

ら３月までの４か月分）を計上している。
ハ 貸倒引当金

債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率による回収不能見込額を計上している。
（４）消費税及び地方消費税の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

２　セグメント情報の開示
（１）報告セグメントの概要

五所川原市下水道事業は、公共下水道事業、特定環境保全公共下水道事業、農業集落排水事業、漁業集落排水事業及び浄化槽設置整
　　備事業を運営しており、各事業で運営方針等を決定していることから、それらを報告セグメントとしている。なお、各報告セグメント
　　に属する事業の内容は以下のとおりである。

事業区分 事業の内容
公共下水道事業 市街地における、し尿・生活雑排水等の処理及び雨水排除
特定環境保全公共下水道事業 市街地以外における、し尿・生活雑排水等の処理及び雨水排除
農業集落排水事業 農業集落における、し尿・生活雑排水等の処理及び雨水排除
漁業集落排水事業 漁業集落における、し尿・生活雑排水等の処理及び雨水排除
浄化槽設置整備事業 下水道処理区域外における、し尿・生活雑排水等の処理のための浄化槽設置費に対する助成

-8-

（２）報告セグメントごとの営業収益等

当年度（自　令和５年４月１日　至　令和６年３月３１日）

営業収益
営業費用
営業損益
経常損益
セグメント資産
セグメント負債
その他の項目
他会計繰入金
減価償却費
特別利益
特別損失
有形固定資産及び
無形固定資産の増加額

３　リース契約により使用する固定資産
（１）リース会計に係る特例措置

所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。
（２）所有権移転外ファイナンス・リース取引に係る未経過リース料相当額

１年内 １２５，３３４円
１年超 ０円
計 １２５，３３４円

４　その他の注記
（１）引当金の取崩し

当事業年度において、職員の期末手当及び勤勉手当等の支給のために、賞与引当金５，６３１千円を取り崩す予定である。
　　また、債権の不納欠損による損失に貸倒引当金４４０千円を取り崩す予定である。

（単位：千円）

343,875 5,328 14,480 7,019 0 370,702
719,395 47,506 68,580 39,978 46,483 921,942

△ 375,520 △ 42,178 △ 54,100 △ 32,959 △ 46,483 △ 551,240
△ 167,634 △ 17,578 △ 23,506 △ 10,252 0 △ 218,970
11,786,945 902,644 1,176,812 764,460 1,173 14,632,034
8,728,324 678,564 835,505 620,574 1,173 10,864,140

53,765 11,991 13,976 8,732 46,500 134,964
452,243 33,464 44,869 27,004 0 557,580

1 1 1 1 0 4
51 21 21 21 0 114

171,465 0 10,000 7,000 0 188,465

公共下水道
事業

特定環境保全
公共下水道

事業

農業集落排水
事業

漁業集落排水
事業

浄化槽設置
整備事業

合計

-9-